关于印发中国注册税务师协会
2013年继续教育（常规）培训计划的通知
各省、自治区、直辖市和计划单列市注册税务师协会：
根据《注册税务师继续教育管理办法》的要求，中税协制定了2013年继续教育（常规）培训计划（国家税务总局税务干部进修学院培训基地培训计划、西部培训基地培训计划和企业所得税高端业务培训项目计划），现印发给你们，望各地方协会根据培训计划要求积极组织会员做好预报名工作。
中国注册税务师协会秘书处
二○一三年三月 日
中国注册税务师协会2013年继续教育（常规）培训计划
根据《注册税务师继续教育管理办法》的要求，中税协制定了2013年继续教育（常规）培训计划（国家税务总局税务干部进修学院培训基地培训计划、西部培训基地培训计划和企业所得税高端业务培训项目计划），具体安排如下：
一、培训项目
1、根据2013年继续教育培训计划，中税协将在国家税务总局税务干部进修学院培训基地举办九期业务精品课（见表1）。
2、为加强行业人才培养，造就一支高水平的人才队伍，2013年中税协在西部培训基地除继续举办新任事务所所长培训班和一期转让定价业务培训班外，将举办一期全国A级、AA级事务所所长培训班和一期AAA级及以上等级事务所所长资本运作专题培训班（见表2）。
3、为有效提高税务代理人员代理高端业务的素质能力，提升注税行业的经济效益和从业人员的整体业务水平，中税协将在国家税务总局税务干部进修学院培训基地举办企业所得税高端业务培训班（见表3）。
二、具体要求
1、2013年中税协培训项目继续采取预报名的形式，请各地方税协按照2013年中税协继续教育培训计划，结合本地实际情况，积极组织会员根据培训需求提前进行报名，并于4月30日前将各地的预报名统计表（见附件1）通过电子邮件的形式报中税协培训部（电子邮箱：zsxpxb@163.com）。培训部将根据各地的预报名数量，对每期培训班参训名额做出安排和调整。
2、关于A级、AA级事务所所长培训班和AAA级及以上等级事务所所长资本运作专题培训班，请各地方协会按照全国等级税务师事务所数量统计表（见附件2）所列数字组织本地等级事务所所长或副所长参加培训。
3、企业所得税高端业务培训班培训对象为特级、一级注册税务师，以及具备注册会计师、资产评估师、律师资格之一的注册税务师。请各地方协会按照全国特级、一级税务师数量统计表（见附件3）所列数字组织本地特级、一级注册税务师参加培训。
附件：
1、预报名统计表
2、全国等级税务师事务所数量统计表
3、全国特级、一级注册税务师数量统计表
表1           中国注册税务师协会2013年继续教育（常规）培训计划（扬州）
	序号
	培训班
名称
	报到及返程时间
	主要培训课程
	课时
（天）
	授课教师
	培训目标
	培训
对象
	培训
天数
	培训时间段及答疑会

	1
	第一期房地
产开
发企
业纳
税审
查培
训班
（基础班）
	6.13－6.18
	房地产开发业务流程与相关制度
	1
	曹福来
	通过培训，帮助参训人员了解房地产开发业务的业务流程和相关制度，熟悉工程预决算基本内容的审核，掌握房地产开发企业经营业务中涉及营业税计算、土地增值税清
算和所得税政策；提高对房地产业开展税务代理的技能和水平。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	增加答疑会

	房地产开发企业营业税及其他各税纳税审查
	1
	陈玉琢

	房地产企业所得税纳税审查
	1
	辛连珠

	房地产企业土地增值税清算纳税审查
	1
	陈斌才

	2
	第二期
房地
产开
发企
业税
收专
门业
务培
训班
（提高班）
	6.19－6.24
	房地产行业疑难法律案例解析
	0.5
	曹福来

	4+1
	增加答疑会

	房地产行业上下游产业链关联交易与税务风险防范
	0.5
	张辉

	房地产企业融资模式分析及税收风险防范（分析房地产企业融资模式，包括银行贷款、委托借款、各种信托融资、境外上市等方式的税收问题
	1
	辛连珠

	房地产企业商业模式与纳税义务（分析房地产盈利模式、合作开发模式、拿地模式、融资模式、销售模式、薪酬管理模式、持有资产管理模式、公司注销模式等税收问题）
	1
	高金平

	房地产行业税务管理模式（结合总局《大企业税务风险管理指引》，讲解税务师事务所如何帮助房地产企业建立涉税风险控制体系）
	1
	外聘

	3
	涉税
鉴证
业务
培训
班
	7.06－7.11
	涉税鉴证业务基本准则、执业风险和职业道德
	0.5
	曲军
	通过培训，帮助学员掌握涉税鉴证业务基本职能，夯实从事涉税鉴证业务所必须的专业基础知识，掌握涉税鉴证业务中容易出现的风险点，提高参训学员的工作技能和工作水平，增强税务中介人员的风险意识和应对能力。
	注册税务师或业务骨工资 干
	4+1
	增加答疑会

	企业所得税汇算清缴申报表鉴证实务
	1
	陈玉琢

	税务师事务所工作底稿与风险机制建设
	1
	尤尼泰

	房地产开发企业土地增值税鉴证实务
	1
	高金平

	民商法涉税法律问题研究
	0.5
	曹福来

	4
	税务
筹划
及风
险防
范培
训班
	7.12－7.17
	税务筹划原理、方法及案例分析
	1
	高金平
	通过培训，帮助注册税务师更好地理解税收政策，掌握税务筹划的相关知识与技术，帮助企业有效防范经营风险；指导参训人员帮助企业控制纳税成本，在生产经营活动中科学运用税务筹划，优化经营模式，实现企业利润最大化。进而提高广大注册税务师在企业涉税事项中的工作能力与服务能力，防范税务代理风险能力，达到服务于新时期经济发展与税收发展需要的目的。
	注册税务师或业务骨干
	4+1

	大企业税务风险管理与纳税服务
	1
	总局

	税务筹划常用法律、法规解读
	0.5
	李登喜

	税务筹划误区及风险规避
	1
	张辉

	企业涉税法律风险防范与权益维护
	0.5
	袁庚森

	5
	企业
重组
与清
算业
务培
训班
	8.19－8.24
	企业重组与清算相关法律知识（公司法、破产法等）
	0.5
	袁森庚
	通过培训，帮助参训人员熟练掌握企业重组与清算流程和相应的会计核算、相关法律和税收政策，通过大量真实的案例帮助学员掌握企业清算与企业重组业务的差别，提高参训人员应对企业清算的业务代理水平，规避清算业务的代理风险。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	增加答疑会

	企业重组与清算会计(内容包括长期股权投资准则、合并准则、金融工具列表准则、清算会计)
	1
	赵建华

	企业清算税收政策解析
	0.5
	陈斌才

	企业重组税收政策和案例解析(企业所得税、个人所得税)
	1.5
	辛连珠

	企业重组税收政策和案例解析（其他税种）
	0.5
	陈玉琢

	6
	特别
纳税
调整
与反
避税
高级
研修
班
	8.25－8.30
	避税行为（含国际避税、国内避税）成因、形式及案例分析（含转让定价、资本弱化等内容）
	1
	张辉
	通过培训，帮助学员掌握特别纳税调整各项业务的相关政策，特别是提高目前税务代理业务量比较大的转让定价调查与调整、企业的同期资料的准备以及预约定价安排等业务的鉴定能力；指导参训学员掌握成本分摊协议、受控外国公司和资本弱化税收政策和代理能力，提高税务师对高端经济业务的代理能力和水平。
	注册税务师或业务骨 干
	4+1

	反避税服务中的信息获取方法
	1
	BVD数据库公司

	如何出具高质量的同期资料
	1
	税务师事务所

	非居民企业税收政策分析
	1
	韩凌宇

	7
	增值
税专
门业
务培
训班
	10.23－10.28
	“营改增”政策解析
	1
	辛连珠
	通过培训，帮助参训人员全面了解增值税转型后的政策颁布和实施情况，熟悉增值税法及实施条例的立法背景和改革导向，学习近期增值税相关的重点、难点、热点和疑点政策，把握出口退税、资本运作中和特定经济业务涉及增值税的征管规定，掌握增值税纳税申报的技术与方法，提升注册税务师增值税业务代理能力。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	增加答疑会

	增值税申报表的填制
	1
	陈玉琢

	增值税出口退（免）税操作及案例分析
	1
	王文清

	涉税相关法律解析
	0.5
	李登喜

	增值税纳税审查方法与案例分析
	0.5
	高金平

	8
	会计
准则
与税
法差
异分
析培
训班
	10.29－11.03
	长期股权投资等五项准则与税法差异分析
	2
	赵建华
	通过培训，帮助学员熟练掌握重难点会计准则的内容和方法，重点把握会计准则与税法的差异以及税务处理方法，提升解决新兴会计业务、高端会计业务的水平，进一步提高税务师事务所注册税务师及业务骨干的业务素质，促进税务师事务所业务工作整体水平的提高。
	注册税务师或业务骨干
	4+1

	金融资产转移准则与税法差异分析
	0.5
	吕明

	财务报告勾稽关系分析
	1
	石玮

	税法与会计差异的根源、纳税调整方法与所得税会计
	0.5
	高金平

	9
	企业
所得
税汇
算清
缴业
务培
训班
	11.28－12.03
	涉税相关民商法律的适用
	0.5
	李文波
	通过培训，帮助学员熟练掌握企业所得税汇算清缴流程、所得税优惠管理与财产损失申报审批程序和与企业所得税汇算清缴有关的法律法规，指导注册税务师更好地完成企业所得税汇算清缴代理工作，提高参训人员企业汇算清缴的业务代理能力和水平。
	注册税务师或业务骨干
	4+1
	增加答疑会

	企业所得税汇算清缴申报代理实务
	1.5
	陈玉琢

	企业所得税优惠与资产损失税前扣除管理
	0.5
	陈斌才

	企业重组业务的所得税申报管理
	1
	辛连珠

	企业所得税重点、难点、疑点问题解析（含重组业务其他各税政策与管理）
	0.5
	高金平

表2                  中国注册税务师协会2013年继续教育（常规）培训计划（西部）
	序号
	培训班名称
	培训内容
	课时（天）
	教师
	培训目标
	培训对象
	培训天数
	培训时间段

	1
	A级、AA级事务所所长培训班
	中国注税行业发展机遇与挑战
	1
	王文彦
	通过培训使所长了解注税行业发展状况及执业准则，掌握最新税收政策，交流事务所管理经验，整体提高事务所质量管理与领导管理水平。（某个晚上可增加座谈）
	A级、AA级事务所所长或副所长
	4+1天
	6.17-22日

（17日报到18-21日培训

22日返程）

	中国“营改增”及发展趋势
	0.5
	靳东升

	注税行业基本制度和执业准则解析
	1
	曲军

	当前宏观经济形势及热点问题分析
	0.5
	甘犁*

	注册税务师风险管理与防范
	1
	丁芸

	2
	第二十一期新任所长培训班
	中国注税行业发展机遇与挑战
	1
	王文彦
	通过培训使新任所长了解注税行业发展趋势和方向，学习事务所人事管理、薪酬制度等方法，分享各所在实务中的成功经验，全面提高新任所长的综合业务素质和全局掌控能力。
	新任所长或副所长
	4+1天
	8.26-

31日（26日报到27-30日培训31日返程）

	提高所长素质修养促进行业健康发展
	0.5
	佘家金

	注税行业基本制度和执业准则解析
	1
	曲军

	汇聚人才 创建现代管理体系下的税务师事务所
	1
	洪希娜

	注册税务师压力应对
	0.5
	罗骁莉

	3
	AAA级事务所所长资本运作专题培训班
	中国“营改增”及发展趋势
	0.5
	靳东升
	通过培训使所长们了解我国宏观经济形势、税制改革动向与税收政策变化；掌握资本运作与税务筹划要点；规避税收筹划法律风险，应对压力。
	AAA级事务所所长或副所长
	4+1天
	10.21-26日

（21日报到22-25培训26日返程）

	当前宏观经济政策形式及热点分析
	1
	刘桓*

	资本运作与税收
	0.5
	余海宗*

	资本运作税务筹划方案设计
	0.5
	余海宗*

	注册税务师风险管理与防范
	1
	丁芸

	注册税务师压力应对
	0.5
	罗骁莉

	4
	转让定价综合业务培训班
	同期资料管理
	0.5
	夏光宇*
	通过培训使学员了解转让定价风险管理理念及特别纳税调整规定、掌握运用转让定价进行税收筹划与转让定价风险管理的方法。
	注册税务师或业务骨干
	4+1天
	11.11-16日（11日报到12-15日培训16日返程）

	转让定价调查与调整
	1
	夏光宇*

	预约定价安排的管理
	1
	曾立新*

	成本分摊协议的管理
	0.5
	曾立新*

	转让定价风险管理
	1
	饶戈军*

表3              企业所得税高端业务培训项目计划
经济全球化和社会主义市场经济的不断发展，使税务代理的对象、手段等发生新的深刻变化。税务代理业务迅猛增长，对代理服务的质量要求越来越高，尤其是跨国、跨地区经营的大企业集团不断涌现，税源流动性、国际化趋势更加明显，对税务代理行业优化人力资源配置、提高税务代理专业化国际化服务与管理能力提出新的要求。税务代理人员的思想观念、能力素质、工作方式等面临新的挑战。因此，传统式、经验式的代理方式与应急式人才培养模式已经不能完全适应新的形势税务代理行业工作的需要，客观上要求大力实施人才兴业战略，以专业化人才培训为主线，以提高素质能力为重点，以人才库建设为依托，以改革创新为动力，加大税务代理急需紧缺的高端人才、领军人才的培训力度，不断提高税务代理人员能力水平和拓展高端业务能力，培养造就一支适应“十二五”时期税务代理事业发展需要的高素质专业队伍。
为有效提高税务代理人员代理高端业务的素质能力，改变目前代理业务开展范围主要集中在低端、普通、常规层次的局面，提升注税行业的经济效益和从业人员的整体业务水平，特设计本项目。
本项目的主要参训人员为特级、一级注册税务师，以及具备注册会计师、资产评估师、律师资格之一的注册税务师。时间为2013年6月1日至20日。
	培训班
名称
	主要培训课程
	课时
（天）
	授课教师
	培训目标
	培训
对象
	培训
天数

	企业所得税高端业务培训班
	团队建设
	破冰：学习型团队的建立
	0.5
	拓展师
	通过培训，使注册税务师更加适应注税行业的发展需要，促进注册税务师业务水平的全面提升，推动税务师事务所做强做大，造就一支具备税收、会计、评估等知识应用能力，夯实所得税理论功底，熟悉法律程序，能应对复杂经济业务代理市场需求，具有高端业务竞争力的注册税务师领军人才。通过培训使税务代理高端人才在规范税务代理服务市场，增强行业竞争力，促进行业全面发展，打造行业民族品牌发挥积极的作用。
	特级注册税务师、一级注册税务师，以及具备注册会计师、资产评估师、律师资格之一的注册税务师。
	18+1

	企业所得税业务
	企业所得税计税原理与原则
	1
	辛连珠

	企业所得税政策解读与案例分析
	1
	陈斌才

	企业所得税管理（含税收优惠、汇总纳税、财产损失、企业清算）
	1.5
	高金平

	企业重组的所得税代理实务
	2
	辛连珠

	非居民企业所得税代理实务
	1
	韩凌宇

	上市公司重组案例研讨与交流
	1
	陈玉琢

	上市公司公告阅读与分析（含股权激励）
	1
	鞠铭

	新会计准则重点难点问题涉税分析（含投资准

则、非货币资产交换、合并准则、金融工具准则）
	1
	赵建华

	ERP基本原理与企业内控制度
	0.5
	王华

	资产估值技术应用与案例分析
	0.5
	余婉浈

	审计准则在纳税审查中的应用
	0.5
	外聘

	相关法律
	相关法律在税务代理中的应用—《合同法》
	0.5
	李登喜

	相关法律在税务代理中的应用—《公司法》
	0.5
	曹福来

	相关法律在税务代理中的应用—《物权法》
	0.5
	李文波

	应对税务行政复议与行政诉讼案件的对策
	1
	袁森庚

	研讨
	研讨与交流
	1
	辛连珠、高金平、陈玉琢

	其它
	社会实践、休息
	3
	项目组

注:培训天数栏的“+1”为报到、返程按1天计收培训费的时间，加1天后的天数为学员在校培训实际天数。